
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2021/30 A CONSILIULUI 

din 15 ianuarie 2021 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2013/255/PESC a Consiliului din 31 mai 2013 privind măsuri restrictive împotriva Siriei (1), în 
special articolul 30 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 31 mai 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/255/PESC. 

(2) Dată fiind gravitatea situației din Siria și având în vedere recenta sa numire în funcția de ministru al afacerilor 
externe, Faisal MEKDAD ar trebui să fie adăugat pe lista persoanelor fizice și juridice, entităților sau organismelor 
cărora li se aplică măsuri restrictive, prevăzută în anexa I la Decizia 2013/255/PESC. 

(3) Prin urmare, Decizia 2013/255/PESC ar trebui să fie modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2013/255/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 15 ianuarie 2021.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

A.P. ZACARIAS     

(1) JO L 147, 1.6.2013, p. 14. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.1.2021                                                                                                                                           L 12 I/3   



ANEXĂ 

Pe lista prevăzută în secțiunea A (Persoane) din anexa I la Decizia 2013/255/PESC se adaugă următoarea rubrică:                                                               

Nume Informații de identificare Motive Data includerii pe 
listă 

„311. Faisal MEKDAD 

(alias Fayçal, al-Mekdad, 
Meqdad, al-Meqdad) 
( دادقملالصيف ) 

Data nașterii: 1954; 

Locul nașterii: Ghasm, 
guvernoratul Daraa, Siria; 

Sexul: masculin 

Ministrul afacerilor externe. 
Numit în noiembrie 2020. 

În calitatea de membru al 
guvernului, îi revine o parte din 
răspunderea pentru reprimarea 
violentă a populației civile de 
către regimul sirian. 

15.1.2021”   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 12 I/4                                                                                                                                           15.1.2021   


	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2021/30 a Consiliului din 15 ianuarie 2021 privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 
	ANEXĂ 


